
 
 

1 
 

LAUDO TÉCNICO DE AVALIAÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS 

 

Pregão Presencial: nº 000050/2022 

Processo: nº 002069/2022 

1 - Objetivo:  Registro de preço para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios 

para atender ao Programa Municipal de Alimentação Escolar da Prefeitura Municipal de 

Iuna.       

 

2 - Introdução 

 É diretriz da Alimentação Escolar, o emprego da alimentação saudável e 

adequada, compreendendo o uso de alimentos variados, seguros, que respeitem a 

cultura, as tradições e os hábitos alimentares saudáveis, contribuindo para o 

crescimento e o desenvolvimento dos alunos e para a melhoria do rendimento escolar, 

em conformidade com a sua faixa etária e seu estado de saúde, inclusive dos que 

necessitam de atenção específica. E quando se fala de alimento seguro, deve-se levar 

em consideração as qualidades nutricionais e sanitárias do alimento, reforçando a 

importância da avaliação constante do produto que se adquire, todo o processo, desde 

a produção inicial até a distribuição ao aluno deve ser acompanhada com segurança. 

 Compete às empresas o encaminhamento de produtos de acordo com as 

especificações contidas no anexo 01 – B – lotes do Edital do Processo Licitatório nº 

002069/2022 da Prefeitura Municipal de Iúna, que especifica detalhadamente todas as 

características que deve ter o produto a ser adquirido, devendo antes de qualquer 

especificação atender à legislação sanitária vigente para manipulação e comercialização 

de gêneros alimentícios. 



 
 

2 
 

 Este laudo foi confeccionado mediante a avaliação das amostras dos produtos 

encaminhados pelos vencedores do certame licitatório à Secretaria de Educação. 

Portando, todos os produtos foram avaliados de acordo com as especificações, 

características organolépticas, embalagem e rotulagem. 

 Conforme Resolução/FNDE, nº 06, de 08 de maio de 2020, Seção IV Do Controle 

de Qualidade Higiênico-Sanitário Art. 40 Os produtos alimentícios a serem adquiridos 

para o alunado do PNAE devem atender ao disposto na legislação de alimentos, 

estabelecida pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária – ANVISA, do MS, e pelo 

Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento – MAPA. 

 Sendo assim aqueles produtos que atendem à legislação específica e se 

encontram dentro das especificações foram definidos como “APROVADOS”, os que não 

atendem, definidos como “REPROVADOS”. 

 

3 – Metodologia 

 Utilizou-se, como referencial legislativo, as legislações abaixo especificadas:  

 - Lei 11.947, de 16 de junho de 2009 do Ministério de Educação 

 - Resolução/FNDE nº 06, de 08 de maio de 2020. 

 - Portaria GS/SEMUS Nº 003/06 Município de Iúna de 18/07/2006. 

 - Resolução Nº 23 – ANVISA, de 15 de março de 2000. 

 - Portaria Nº 1428 – Ministério da Saúde, de 26 de novembro de 1993. 

 Foram avaliados todos os produtos encaminhados pelas empresas vencedoras 

do certame licitatório supracitado. 

 Foram utilizados para avaliação dos produtos os parâmetros como, peso, 

condições da embalagem, rotulagem, rendimento do produto, características 

organolépticas (cor, sabor, odor), tempo de cocção no caso do feijão.  



 
 

3 
 

4 – Resultado das Avaliações: 

EMPRESA: KI-MERCADO HORSTIFRUTIGRANJEIROS LTDA-ME 

LOTE: 001 – item 001 

Produto: Açafrão 

Marca: Ceasa 

Apresentação: Embalagem plástica de 50g, bem vedado  

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor e odor característicos, sem impurezas 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 054 – item 041 

Produto: Ovo de Galinha 

Marca: Ceasa 

Apresentação: Em cartela de papel  

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Tamanho e cor adequados 

Situação: APROVADO 

 

EMPRESA: GABRIELA HUBNER SILVERIO ME 

LOTE: 004 – Item 50 

Produto: Amendoim cru 

Marca: Colibri 

Apresentação: Embalagem plástica de 500g 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor e sabor característicos, grãos íntegros. 

Situação: APROVADO 



 
 

4 
 

LOTE: 05 – Item 004 

Produto: Amido de Milho 

Marca: AMAFIL 

Apresentação: Embalagem plástica de 400g, boa vedação. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor característica. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 009 – Item 007 

Produto: Azeite de Oliva 

Marca: Quinta das Oliveiras 

Apresentação: Embalado em garrafa de vidro de 500ml 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Cor, sabor e odor característicos do produto. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 015 e 016 – item 010 e 062 

Produto: Carne Bovina Moída de 1ª 

Marca: Frisa 

Apresentação: Saco plástico tipo tubete de 1kg, boa vedação. 

Rotulagem: Não especifica tipo de corte de carne utilizado para moagem. 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, muito liquido 

exsudado após degelo. 

Situação: REPROVADO 

 

LOTE: 019 – Item 054 



 
 

5 
 

Produto: Coxinha da Asa de Frango 

Marca: Uniaves 

Apresentação: Saco plástico de boa resistência 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Porcionamento (tamanho) adequado, cor e odor 

característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 020 – item 055 

Produto: Extrato de Tomate 

Marca: PRAMESA 

Apresentação: Embalagem plástica de 300g. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Consistência líquida, pouco cremoso, pouco sabor de 

tomate. Não atende a especificação do edital do pregão em questão, a embalagem não 

é tetra pack e o sabor não é natural. 

Situação: REPROVADO 

 

LOTE: 031 – item 023 

Produto: Iogurte com Polpa de Fruta 

Marca: Diguinho 

Apresentação: Embalagem plástica tipo cabacinha, de boa resistência. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Sabor característico do produto. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 032 – item 056 



 
 

6 
 

Produto: Leite de Soja  

Marca: Soymilke  

Situação: Não apresentou amostra, valor do ítem ficou acima do estimado. 

 

LOTE: 036 – item 026 

Produto: Leite sem Lactose 

Marca: Damare 

Apresentação: Embalagem tetra pack de 1l. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Sabor característico do produto 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 043 – item 032 

Produto: Manteiga 

Marca: DAMARE 

Apresentação: Pote plástico de 200g, com vedação interna. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Sabor e consistência adequada. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 047 – item 036 

Produto: Milho Branco para Canjica 

Marca: COLIBRI 

Apresentação: Embalagem plástica de 500g 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Cor característica, grãos íntegros e sem sujidades. 



 
 

7 
 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 048 – item 037 

Produto: Milho de Pipoca 

Marca: COLIBRI 

Apresentação: Embalagem plástica de 500g, boa vedação, grãos íntegros e sem 

sujidades. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto:  

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 049 – item 038 

Produto: Moela de Frango 

Marca: Uniaves 

Apresentação: Embalagem plástica de 1kg 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Cor, odor característicos do produto 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 060 – item 045 

Produto: Polvilho Azedo 

Marca: MATUTO 

Apresentação: Embalagem plástica de 1kg, boa vedação.  

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Cor, sabor e odor característicos. 

Situação: APROVADO 



 
 

8 
 

LOTE: 061 – item 046 

Produto: Proteína Texturizada de Soja 

Marca: NAYNA 

Apresentação: Embalagem plástica de 300g, vedação adequada. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Coloração e texturização adequadas. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 064 – item 058 

Produto: Tempero  

Marca: Mais Sabor 

Apresentação: Pote plástico de 500g, com vedação interna. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Cor, sabor e odor característicos do produto. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 065 – item 049 

Produto: Triguilho 

Marca: COLIBRI 

Apresentação: Embalagem plástica de 500g, com vedação adequada. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Coloração e moagem adequadas. 

Situação: APROVADO 

 

EMPRESA: DISTRIBUIDORA DE HORTIFRUTIGRANJEIROS BERGER EIRE 

LOTE: 010 – item 051 



 
 

9 
 

Produto: Biscoito tipo Cream Cracker 

Marca: SUPRADELY 

Apresentação: Embalagem externa de 400g e interna transparente. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Sabor e crocância características do produto. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 012 – item 052 

Produto: Biscoito tipo Maisena 

Marca: SUPRADELY 

Apresentação: Embalagem externa de 400g e interna transparente. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Sabor e crocância características do produto. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 017 – item 011 

Produto: Colorau 

Marca: Pronto 

Apresentação: Embalagem plástica de 1kg, vedação adequada. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Cor e odor característicos do produto 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 033 e 034 – item 024 e 063 

Produto: Leite em pó Integral Instantâneo  

Marca: Romano 



 
 

10 
 

Apresentação: Embalagem plástica resistente de 1kg 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, diluição adequada. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 050 E 051 – item 039 e 065 

Produto: Músculo Traseiro em Cubos 

Marca: Forte Boi 

Apresentação: embalagem plástica de 1kg. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, corte dos cubos 

bem padronizados com pouca gordura aparente. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 055 e 056 – item 042 e 067 

Produto: Paleta Bovina em Iscas  

Marca: Mix 

Apresentação: embalagem plástica de 1kg. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, corte das iscas bem 

padronizado, pouca gordura aparente. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 59 – item 057 

Produto: Pernil Suína em Cubos 

Marca: Dal Col 



 
 

11 
 

Apresentação: embalagem plástica de 1kg. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, corte dos cubos 

bem padronizados. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 062 – item 047 

Produto: Requeijão 

Marca: SUNNY DAY 

Apresentação: Embalagem plástica de 400g 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Produto solicitado no pregão foi o requeijão cremoso 

e não o requeijão de preparação culinária conforme amostra apresentada. 

Situação: REPROVADO 

 

EMPRESA: CAPARAÓ ALIMENTOS E SERVIÇOS LTDA 

LOTE: 003 – item 003 

Produto: Açúcar Cristal pacote de 5kg 

Marca: Delta 

Apresentação: Saco plástico de 5kg, boa vedação 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor e sabor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 006 e 007 – item 005 e 061 

Produto: Arroz Agulhinha Tipo l – pacote 5 kg 



 
 

12 
 

Marca: Alegre 

Apresentação: Saco plástico de 5kg, boa vedação 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Cor, odor e sabor característicos. Rendimento dento 

do esperado para o produto, grãos inteiros pós cocção. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 008 – item 006 

Produto: Aveia em Flocos Finos 

Marca: NAYNA 

Apresentação: Embalagem plástica de 400g, vedação adequada 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Coloração e moagem adequadas. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 011 – item 008 

Produto: Biscoito doce, sabor coco 

Marca: LUAN 

Apresentação: Embalagem plástica de 300g, com vedação adequada. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Sabor característico. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 018 – item 012 

Produto: Coxa e Sobrecoxa de Frango  

Marca: Aurora 



 
 

13 
 

Apresentação: bandeja de isopor envolta em plástico de 1kg. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 025 – item 017 

Produto: Fermentado Acético de Fruta  

Marca: Toscano 

Apresentação: Frasco plástico de 750ml, com boa vedação. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 027 – item 019 

Produto: Fígado Bovino  

Marca: Mafrical 

Apresentação:  

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Amostra apresenta foi de fígado de frango e não o 

bovino conforme solicitado. 

Situação: REPROVADO 

 

LOTE: 030 – item 022 

Produto: Grão de Bico  

Marca: Anchieta 

Apresentação: Embalagem plástica de 500g 



 
 

14 
 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Grãos íntegros, sem sujidades. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 035 – item 025 

Produto: Leite Fórmula Infantil  

Marca: Nestogeno 

Apresentação: Latas com vedação interna. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: sabor, odor e cor característicos do produto, diluição 

adequada. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 037 e 038 – item 027 e 064 

Produto: Leite tipo C in natura 

Marca: Iunin 

Apresentação: Embalagem plástica de 1lt, resistente e com vedação adequada. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: Sabor característico do produto. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 052 e 053 

Produto: Óleo de Soja Refinado frasco 900ml 

Marca: Vitaliv 

Apresentação: Frascos de 900ml 

Rotulagem: Adequada 



 
 

15 
 

Características Gerais do Produto: cor clara, odor e sabor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 057 – item 043 

Produto: Peito de Frango sem Osso 

Marca: OI 

Apresentação: Bandeja de isopor envolta em plástico resistente. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

EMPRESA: WP COMÉRCIO LTDA 

LOTE: 014 – ITEM 009 

Produto: Canjiquinha 

Marca: Dorico 

Apresentação: embalagem plástica de 1kg 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor característicos, moagem fina. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 021 – ITEM 013 

Produto: Farinha de Mandioca Torrada 

Marca: Dorico 

Apresentação: embalagem plástica de 1kg 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor característicos, torrada, moagem fina. 



 
 

16 
 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 022 – ITEM 014 

Produto: Farinha de Trigo 

Marca: Campesina 

Apresentação: embalagem plástica de 1kg 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 023 – ITEM 015 

Produto: Feijão Carioquinha 

Marca: Sabor Brasil 

Apresentação: Saco plástico de 1kg, boa vedação. 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, grãos integros, 

consistência macia após 20 min em cocção sob pressão. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 024 – item 016 

Produto: Feijão Preto 

Marca: Sabor Brasil 

Apresentação: Saco plástico de 1kg, boa vedação 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, grãos integros, 

consistência macia após 20 min em cocção sob pressão. 



 
 

17 
 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 026 – item 018 

Produto: Fermento em pó com 100g 

Marca: Apti 

Apresentação: embalagem individual de 100g 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 028 – item 020 

Produto: Fubá 

Marca: Dorico 

Apresentação: embalagem plástica de 1kg 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 044 – item 033 

Produto: Massa com Ovos tipo Padre Nosso 

Marca: Sarloni 

Apresentação: Saco plástico de 500G 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, bom rendimento. 

Situação: APROVADO 

 



 
 

18 
 

LOTE: 045 – item 034 

Produto: Massa com Ovos tipo Parafuso 

Marca: Alcobaça 

Apresentação: Saco plástico de 500g, boa vedação 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, mantêm integro 

após cocção. 

Situação: APROVADO 

 

LOTE: 063 – item 048 

Produto: Sal Iodado de Mesa 

Marca: Pluma 

Apresentação: Saco plástico de 1kg, boa vedação 

Rotulagem: Adequada 

Características Gerais do Produto: cor, odor e sabor característicos, concentração de 

iodo conforme legislação vigente. 

Situação: APROVADO 

 

 

Iúna, 28 de setembro de 2022 

 

_______________ 

Sara Horst 

Nutricionista Responsável Técnica  

Programa Municipal de Alimentação Escolar 

CRN 09101052 


